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ÖN SÖZ
Trabzon Üniversitesi tarafından düzenlenen ITTES2019’un Kitap Projesi  ile 

başlayan serüvenimizin, uzun bir yolculuğun ardından tamamlanması ve siz oku-
yucularımızla buluşmasından son derece mutluyuz. Elbette ki bu süreçte birçok 
kişinin emeği var. Dolayısıyla Önsöz’e teşekkür ederek başlamak istedik. İlk teşek-
kürümüz bu projenin fikir sahibi Prof. Dr. Hasan KARAL Hoca’ya. Uzun süredir 
her ikimiz de alanın yeni kitaplara olan ihtiyacını konuşup hayata geçiremezken, 
Hasan Hoca’nın teklifi motivasyon kaynağı oldu. Sonrasında Çevrimiçi Öğren-
me: Farklı Bakış Açıları  kitabının okuyucuları biz olsak, hangi bölümleri oku-
mak isterdik diye düşündük ve bölüm başlıklarını belirledik. Yazar adaylarımıza 
bu kitaba katkı sağlamak isteyip istemediklerini sorduk. Teklif götürdüğümüz ar-
kadaşlarımızın tamamı, sağ olsunlar,  teklifimizi kabul ettiler. Bizi kırmadıkları 
ve katkıları için ayrı ayrı teşekkürlerimizi iletmek isteriz. Yazarlarımız bölümleri 
yazdıkça, editörler olarak her bölümü ayrı ayrı inceleyerek yazarlarımızla tekrar 
tekrar üzerinden geçtik. Düzeltme sonrasında bölümleri, oluşturulan hakem ha-
vuzundan seçtiğimiz 2 hakeme gönderdik. Bu süreçteki katkıları için hakemleri-
mize* de ayrıca teşekkür ederiz. Yazarlar tarafından yapılan son düzenlemenin 
ardından bölümler dizgiye gönderildi. Yoğun tempoyla çalışmamızı gerektiren bu 
süreçte geceli gündüzlü çevrimiçi çok çalıştık. Ailelerimizin zamanından çok çal-
dık. Hem editörler olarak bizlerin, hem de yazar ve hakemlerimizin ailelerine de 
sabırları için teşekkür ederiz. Bizim belirlediğimiz yazarlar dışında, bu kitapta yer 
almak isteyen yazarlar da oldu. Ne yazık ki, belirlenen bölüm sayısının üzerine çı-
kamayacağımız için bu yazar arkadaşlarımızla çalışma fırsatını yakalayamadık. Bu 
kitap için birlikte çalışamadığımız arkadaşlarımızla başka bir kitapta buluşmayı 
arzu ediyoruz. 

Çevrimiçi Öğrenme: Farklı Bakış Açıları Kitabı kapsamında çevrimiçi öğren-
menin kuramsal dayanakları ve farklı uygulama alanları ele alınmıştır. Kitabımı-
zın, özellikle lisansüstü düzeyde öğrenimlerine devam eden öğrencilere, bu alanda 
çalışma yapan akademisyenlere katkı sağlayacağını umuyoruz. Kitabımız toplam 
16 bölümden oluşmaktadır. Bu bölümleri, çevrimiçi öğrenme çatısı altında öğren-
me/öğretme  kuramları ile ilişkisi, araştırma topluluğu, öğrenen-öğretim elemanı 
etkileşimi, öğrenen-öğrenen etkileşimi, öğrenen-içerik etkileşimi, diğer etkileşim 
türleri, öğrenen bağlılığı, öğretim elemanının bağlılığı, öğretim tasarımı, harman-
lanmış öğrenme ortamları ve uygulamaları, oyunlaştırma uygulamaları, artırılmış 
gerçeklik uygulamaları, uyarlanabilir öğrenme ortamları, veri madenciliği uygula-
maları, yeni araçlar ve değerlendirme başlıklarında ele aldık. 

Çevrimiçi Öğrenme: Farklı Bakış Açıları kitabının, alanımızda duyulan Türkçe 
kaynak ihtiyacına katkı sağlayacağını umuyor, öneri ve eleştirilerinizi bekliyoruz. 
Keyifli okumalar… 

Prof. Dr. Ebru KILIÇ ÇAKMAK - Prof. Dr. Serçin KARATAŞ
Mart 2020
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Özet

Etkili bir öğrenme ortamının hazırlanmasında öğrenme kuramlarının önemi 
göz ardı edilmemelidir. Öğrenme kuramları öğrenmenin gerçekleştiği süreci bi-
limsel temellere dayanarak açıklamakta,  öğretim elemanları ve öğretim tasarımcı-
larına etkili öğrenme ortamları hazırlamaları için yol göstermektedir. Bu bölümde 
öğrenmeye yönelik dört kurama yer verilmiştir. Davranışçı, Bilişsel, Yapılandır-
macı ve Bağlantıcı Öğrenme Kuramları ve özellikleri incelenmiş ve öğretim tasa-
rımına yönelik etkilerine yer verilmiştir. Davranışçı Öğrenme Kuramı öğrenene 
bilginin doğrudan sunulmasına yönelik bir yol izlerken, Bilişsel Öğrenme Kuramı 
zihinsel yapıyı anlamaya ve öğrenme ortamlarının bu doğrultuda oluşturmaya 
önem vermektedir. Yapılandırmacı Öğrenme Kuramı gerçek yaşam koşullarına 
bağlı olarak bireyin kendi tecrübesi yoluyla bilgiyi yapılandırması gerektiğini sa-
vunmaktadır. Bağlantıcılık Kuramı ise bilginin ağlar yoluyla öğrenen tarafından 
kazanılacağı dijital çağın kuramı olarak anılmaktadır. Diğer taraftan kuramların 
çevrimiçi öğrenme ortamlarına yönelik etkilerine yer verilmiştir.  

Çevrimiçi öğrenme ortamı ile öğrenenlere zaman ve mekan özgürlüğü, çeşitli 
sayıda ve farklı duyu organlarına hitap edebilecek materyaller ve aktif öğrenme 
deneyimi sunulmaktadır. Dolayısıyla çevrimiçi öğrenme ortamları ihtiyaç duyu-
lan düzeyde kuramların uygulanabilmesi ve etkili öğrenme ortamlarının sağlan-
ması açısından önemli olanaklar sağlamaktadır. Öğretim elemanları ve öğretim 
tasarımcıları her bir kuramın güçlü yönlerinden yararlanarak öğrenenler için et-
kili öğrenme ortamları oluşturabilir.

1. BÖLÜM
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Anahtar kelimeler: çevrimiçi öğrenme, çevrimiçi öğrenme ortamları, ku-
ramlar, davranışçı öğrenme kuramı, bilişsel öğrenme kuramı, yapılandırmacı öğ-
renme kuramı, bağlantıcı öğrenme kuramı

Giriş

Öğrenme ortamlarının teknoloji ile tanışması, bireylerin çeşitli sebeplerle 
eğitimine devam edememesi ya da kendini geliştirme talepleri sonucunda çev-
rimiçi öğrenme ortamlarına ihtiyaç hissedilmiştir. Çevrimiçi öğrenme ortamları 
uygun şekilde tasarlandıklarında öğrenene geleneksel öğrenme ortamlarına göre 
daha etkili öğrenme fırsatları sunabilmektedir. Ancak çevrimiçi öğrenme ortam-
larının uygun şekilde hazırlanabilmesi için, öğrenme ve öğretim sürecine yöne-
lik sistematik bilgilerin ve ilkelerinin yol göstericiliğine ihtiyaç vardır. Kuramlar 
bu anlamda önemli bir yere sahiptir. Dolayısıyla bu bölümde etkili çevrimiçi öğ-
renme ortamlarının hazırlanmasında yadsınamaz bir öneme sahip olan öğrenme 
kuramlarına ve çevrimiçi öğrenme ortamları ile kuramlar arasındaki ilişkiye yer 
verilmiştir.

Öğrenme Kuramı ve Çevrimiçi Öğrenme

Bu başlık altında öğrenme kuramlarına, öğrenme kuramlarının özelliklerine 
ve öğretim tasarımına yönelik yansımalarına değinilmiştir. Bununla birlikte ku-
ramların temel özelliklerinin çevrimiçi öğrenme ortamlarına etkisi incelenmiş ve 
maddeler halinde sunulmuştur. 

Öğrenme Kuramı 

Öğrenme kuramlarına yönelik tanımlara yer verilmeden önce öğrenme ve 
kuram kavramlarının ayrı ayrı incelemesi önemli görülmektedir. Bu sebeple ön-
celikle iki ayrı kavrama ilişkin bilgilere yer verilmiştir. Schunk (2009) öğrenmeyi 
“davranışlarda veya davranış kapasitelerinde meydana gelen ve pratikten, deneyi-
min diğer şekillerine kadar sonuç veren kalıcı bir değişiklik” olarak ifade etmek-
tedir. Başka bir tanımda ise Senemoğlu (2013, s.4) öğrenmeyi “bireyin çevresiyle 
belli bir düzeydeki etkileşimi sonucunda meydana gelen nispeten kalıcı izli dav-
ranış değişimi” olarak belirtmektedir. Shuell (1998) öğrenmeyi “bireyin kendisine 
uygun stratejiler kullanarak çevreden bilgi edinmesi ve var olan bilgilerle birleş-
tirerek kendinde kalıcı davranış oluşturma süreci” olarak belirtmektedir. Tüm bu 
tanımlardan yola çıkılarak öğrenmenin davranışlarda ve bilişsel yapıda kalıcı bir 
değişiklik oluşturduğu söylenebilir. 
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Kuramların çıkış noktaları incelendiğinde, bir soru ile ortaya çıktığı ve bu 
sorunun kişinin merakını ve isteğini harekete geçirerek, çevresindeki dünyayı sor-
gulamaya başlamasıyla ilerlediği görülmektedir (Driscoll, 2005). Türk Dil Kuru-
mu kuramı “sistemli olarak düzenlenen birçok olayı açıklayan ve bir bilime temel 
olan kurallar, yasalar bütünü” olarak tanımlamaktadır. Bununla birlikte Schunk 
(2009) kuramı “bir kavramı açıklamak için kullanılabilecek bilimsel olarak kabul 
edilebilir ilkeler bütünü” olarak belirtmektedir. Morrison, Ross ve Kemp’e (2012) 
göre kuramların bir takım özellikleri bulunmaktadır:

•	 Kuramlar, bilimsel olarak desteklenmiş ilkelerden oluşur. 

•	 Kuramlar, yaptıklarımızı sıra ve tutarlılık içerisinde açıklayarak farklı or-
tam ve koşullarda da tekrar edilebilmesini sağlar.

•	 Kuramların, kanıta dayalı uygulamaları olmalıdır.

Driscoll’a (2005) göre öğrenme kuramı, davranışlardaki gözlenen değişim-
lerle bu değişiklikleri meydana getirdiği düşünülen bir dizi yapıdan oluşmaktadır. 
Driscoll, öğrenme kuramı oluşturmak için sonuç, anlam ve girdiler olmak üzere üç 
temel bileşenden bahsetmektedir. Sonuç bileşeninde, kuramda açıklanan davranış 
değişikliklerinin ne olduğuna; içerik bileşeninde sonucun oluştuğu süreç ve sürece 
yönelik varsayımlara; girdi bileşeninde ise gerçekleşen süreci tetikleyen durum-
lara yer verilmelidir. Usta (2013), öğrenme kuramını, öğrenmenin gerçekleştiği 
şartların ortaya çıkarılması ve hayatın her alanında meydana gelen öğrenmelerin 
oluşum süreçlerinin açıklanması olarak belirtmektedir. Morrison, Ross ve Kemp’e 
(2012) göre öğrenme kuramı öğrenme ve davranışı ayrıntılı olarak açıklayan kural 
ve ilkelerden oluşmaktadır. Bununla birlikte Harasim’e (2017) göre öğrenme ku-
ramları, insanların nasıl öğrendiğini anlamada bize yardımcı olmaktadır. 

Çevrimiçi Öğrenme

Çevrimiçi öğrenmenin içeriğine yönelik pek çok tanım bulunmaktadır. Her 
bir tanımda çevrimiçi öğrenme ortamlarının farklı bir özelliği ön plana çıkmıştır. 
Stephenson (2018) çevrimiçi öğrenmeyi; internet ve elektronik medya hizmetleri 
aracılığıyla öğrenmeye katılma ve bu araçlarla öğrenmenin dağıtılması olarak ifa-
de etmektedir.   Ko ve Rossen (2017) çevrimiçi öğrenmeyi bir dersin tamamının ya 
da belli bir bölümünün internet üzerinden (web ya da mobil uygulamalar aracılı-
ğıyla) yürütülmesi olarak açıklamaktadır. Ally (2004) çevrimiçi öğrenmeyi içeriğe 
ulaşmak, öğretim elemanı ve diğer öğrenenlerle etkileşime geçmek, bilgi edinmek, 
anlam oluşturma sürecinde destek almak ve öğrenme materyaline erişmek için in-
ternetin kullanılması olarak açıklamaktadır. Carliner (2004), çevrimiçi öğrenmeyi 
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kısaca bilgisayar aracılığıyla öğrenme olarak ifade etmekte; çevrimiçi derslerde 
bilgisayarın öğrenenin tepkisine uygun materyaller sunduğunu belirtmektedir.

Huang (2000) ise çevrimiçi öğrenmeyi öğretim elemanı ve öğrenenin fizik-
sel olarak ayrı olduğu ve bu ayrılığın çevrimiçi ortamlarla doldurulduğu öğrenme 
modeli olarak belirtmektedir. Ayrıca araştırmacı, bilgi teknolojisi çağının getirisi 
olarak ortaya çıkan çeşitli öğretim teknolojilerinin çevrimiçi öğretim elemanları-
nın işini kolaylaştırdığını düşünmektedir. 

Farklı bir tanımda ise Palloff ve Pratt (1999) çevrimiçi öğrenmeyi öğrenen ve 
öğretim elemanının; zaman ve mekan bakımından ayrı olduğu, eğitsel ortamlar 
aracılığıyla iletişime geçtikleri, öğrenenin öğrenme sürecinde aktif rol aldığı bir 
öğrenme çeşidi olarak belirtmektedir. Khan (1998) ise çevrimiçi öğrenmeyi bir 
iletişim ağı üzerinden eşzamanlı ve ayrı zamanlı olarak kaynak kullanımına izin 
veren bir tür dağıtım yöntemi olarak görmektedir. Tanımlara genel olarak bakıl-
dığında çevrimiçi öğrenmede öğretim elemanı ve öğrenenin fiziksel olarak ayrı 
olması, iletişim, içeriğe erişim ve danışmalığın teknolojik cihazlar aracılığıyla sağ-
lanması gibi özelliklerin ön plana çıktığı görülmektedir. 

Çevrimiçi öğrenmede, öğrenen ve öğretim elemanları zaman ve mekandan 
bağımsız olarak öğretim sürecini yürütebilir; zaman ve mekan kısıtlaması olma-
dan öğrenme süreçlerini günlük yaşamlarında düzenleyebilirler (Ko ve Rossen, 
2017; Stephenson, 2018; Vrasidas ve McIsaac, 2000). Ayrıca, çevrimiçi öğrenmede 
öğrenenlerin kampüse gelmelerine gerek yoktur. Öğrenenler istedikleri yerden, 
uygun maliyette öğrenme ortamlarına ulaşabilir ve derslere katılabilmektedir 
(Stephenson, 2018; Huang, 2002).

Ally (2004), çalışmasında çevrimiçi öğrenmenin pek çok yararına değinmiş-
tir. Buna göre ayrı zamanlı çevrimiçi öğrenmede öğrenenler istedikleri zaman 
istedikleri yerden bilgiye ulaşabilirken; eşzamanlı çevrimiçi öğrenme yoluyla 
öğrenenlere öğretim elemanları ile gerçek zaman dilimli etkileşim imkanı tanın-
maktadır.  Öğrenenler güncel kaynaklara internet aracılığıyla ulaşabilir ve internet 
kanalıyla alanda uzman kişilerle iletişim kurabilir. Çalışma ortamında çevrimiçi 
kursları tamamlayabilir ve öğrendiklerini iş ortamına aktarabilir. 

Çevrimiçi öğrenme, öğretim elemanlarına da pek çok olanak sunmaktadır. 
Öğretim elemanları herhangi bir yerden herhangi bir zamanda derslerini ger-
çekleştirebilir (Koçer, 2001; Uşun, 2006). Çevrimiçi materyallerini güncelleyerek 
öğrenenlerin bu değişiklikleri anında görmesini sağlayabilir. Öğretim elemanları 
öğrenenleri gereksinimlerine uygun materyallere yönlendirebilir (Geban ve El-
mas, 2012; Uşun, 2006). Görüldüğü gibi çevrimiçi öğrenme ortamları hem öğre-
nen hem öğretim elemanına oldukça fazla imkan sunabilmektedir. Öğrenen, eş-
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